— 1 —

自贡市教育科学研究所

 自贡市教育科学研究所

关于举办自贡市第十届中小学音乐教师

基本功比赛的补充通知

各区县教研室（基教中心、教师进修学校），市直属学校：

为了更好的适应当前音乐教育教学发展的需要，进一步提高

中小学音乐教师的思想素质和业务水平，加强音乐教师队伍建

设，提高中小学音乐教育教学质量。经研究决定，于 2019 年 12

月举行第十届自贡市中小学音乐教师基本功比赛。请各区县、直

属学校认真做好组织准备工作。现将比赛有关情况通知如下：

一、参赛对象

热爱教育事业、具有一年以上教龄的中小学在岗、在职音乐

教师。

二、比赛内容、形式及要求

（一）理论与鉴赏。现场听音响书面答题，内容包括基础音

乐知识和能力、音乐教育理论、音乐鉴赏与相关文化。

（二）声乐。演唱一首自选的独唱歌曲（不得用通俗唱法），

自备伴奏带或钢琴伴奏，限时 6分钟以内。

（三）键盘（限钢琴或手风琴）。演奏一首自选独奏曲，限

 — 2 —

时 6 分钟以内。

（四）自弹自唱与合唱指挥。（1）自弹自唱：赛前 20 分钟

将指定的歌曲曲谱发给参赛选手，比赛时边演唱边用钢琴作即兴

伴奏，自弹自唱成绩占 60％；（2）合唱指挥：选手抽签之后，

将指定的合唱曲谱及音响发给参赛选手，比赛时指挥录音音响，

合唱指挥成绩占 40%。

（五）器乐或舞蹈（两项中任选一项）。器乐除键盘乐器外

可任选一种中、西乐器或中小学课堂教学乐器（竖笛、口琴），

乐器自备，演奏一首自选独奏曲，可使用自备的伴奏带；舞蹈内

容自选，舞蹈音乐可用伴奏带，服装和伴奏带自备，限时 6分钟

以内。

三、参赛办法

（一）以区县为单位组织参赛：各区县小学 2—3 名、初中

1—2名、高中 1名。直属学校直接报教科所。

（二）各参赛教师可报全能，也可报单项。

（三）上报单位：自贡市教育科学研究所，地址：自流井区

汇兴路 2 号市教科所 409 室，邮编：643000，电话：08138125771，

联系人：李宏。

四、比赛时间

2019 年 12 月 26、27日两天。

五、比赛地点

自贡市汇南实验学校演艺厅。

六、其他事项

 — 3 —

（一）所有参赛选手 2019 年 12 月 25 日上午 9 点到市教科

所开赛前准备会。

（二）全市专兼职音乐教师均可前往观摩学习，请务必注意

来去途中交通安全。

（三）参会教师差旅等费用按规定回原单位报销。

                              自贡市教育科学研究所

                                 2019 年 12 月 10 日